
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.08.2019, 8/34502 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

19 августа 2019 г. № 21 

Об установлении нормативов допустимой нагрузки 

на особо охраняемые природные территории 

На основании части первой пункта 1 статьи 30 Закона Республики Беларусь 

от 15 ноября 2018 г. № 150-З «Об особо охраняемых природных территориях», пункта 9 

Положения о Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды 

Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 

Беларусь от 20 июня 2013 г. № 503, Министерство природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить: 

нормативы допустимой нагрузки на Березинский биосферный заповедник согласно 

приложению 1; 

нормативы допустимой нагрузки на национальный парк «Беловежская пуща» 

согласно приложению 2; 

нормативы допустимой нагрузки на национальный парк «Браславские озера» 

согласно приложению 3; 

нормативы допустимой нагрузки на национальный парк «Нарочанский» согласно 

приложению 4; 

нормативы допустимой нагрузки на национальный парк «Припятский» согласно 

приложению 5; 

нормативы допустимой нагрузки на республиканский биологический заказник 

«Лунинский» согласно приложению 6; 

нормативы допустимой нагрузки на республиканский биологический заказник 

«Споровский» согласно приложению 7; 

нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Званец» согласно приложению 8; 

нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Прибужское Полесье» согласно приложению 9; 

нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Ольманские болота» согласно приложению 10; 

нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Средняя Припять» согласно приложению 11; 

нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Выгонощанское» согласно приложению 12; 

нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Ельня» согласно приложению 13; 

нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Козьянский» согласно приложению 14; 

нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Красный Бор» согласно приложению 15; 

нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Освейский» согласно приложению 16; 

нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Синьша» согласно приложению 17; 

нормативы допустимой нагрузки на республиканский гидрологический заказник 

«Корытенский Мох» согласно приложению 18; 

нормативы допустимой нагрузки на республиканский гидрологический заказник 

«Долгое» согласно приложению 19; 

нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Смычок» согласно приложению 20; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.08.2019, 8/34502 

2 

нормативы допустимой нагрузки на республиканский биологический заказник 

«Днепро-Сожский» согласно приложению 21; 

нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Выдрица» согласно приложению 22; 

нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Котра» согласно приложению 23; 

нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Липичанская пуща» согласно приложению 24; 

нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Озеры» согласно приложению 25; 

нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Сорочанские озера» согласно приложению 26; 

нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Свитязянский» согласно приложению 27; 

нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Селява» согласно приложению 28; 

нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Налибокский» согласно приложению 29. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2019 г. 

  
Министр А.П.Худык 
  

  Приложение 1 

к постановлению  

Министерства природных  

ресурсов и охраны  

окружающей среды  

Республики Беларусь  

19.08.2019 № 21  

Нормативы допустимой нагрузки на Березинский биосферный заповедник 

Предельно допустимые дисперсные сезонные нагрузки на Березинский биосферный 
заповедник: 

по участку № 1 «Лесная экологическая тропа» (площадь 14 га) – 28 человек 
единовременного пребывания; 

по участку № 2 «Экологический маршрут «Каменная плита» (площадь 30 га) – 
111 человек единовременного пребывания; 

по участку № 3 «Экологический маршрут «Звериными тропами» (площадь 22,8 га) – 
88 человек единовременного пребывания. 

  
  Приложение 2 

к постановлению  

Министерства природных  

ресурсов и охраны  

окружающей среды  

Республики Беларусь  

19.08.2019 № 21  

Нормативы допустимой нагрузки на национальный парк «Беловежская пуща» 

1. Предельно допустимые площади трансформации ландшафтов национального 

парка «Беловежская пуща»: 

по рекреационной зоне (площадь 8007,6 га): 

полная трансформация ландшафтов – 640 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 576 га. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.08.2019, 8/34502 

3 

2. Предельно допустимые дисперсные сезонные нагрузки на национальный парк 

«Беловежская пуща»: 

по рекреационной зоне (площадь 8007,6 га) – 6270 человек единовременного 

пребывания. 

  

  Приложение 3 

к постановлению  

Министерства природных  

ресурсов и охраны  

окружающей среды  

Республики Беларусь  

19.08.2019 № 21  

Нормативы допустимой нагрузки на национальный парк «Браславские озера» 

1. Предельно допустимые площади трансформации ландшафтов национального 
парка «Браславские озера»: 

по зоне регулируемого использования (площадь 44 814,1 га): 
полная трансформация ландшафтов – 2,93 га; 
значительная трансформация ландшафтов – 14,67 га; 
по рекреационной зоне (площадь 2974,8 га): 
полная трансформация ландшафтов – 274,4 га; 
значительная трансформация ландшафтов – 246,9 га; 
в том числе: 
по участку № 1 «Медведно» (площадь 43,0 га): 
полная трансформация ландшафтов – 4,3 га; 
значительная трансформация ландшафтов – 3,87 га; 
по участку № 2 «Заснудье» (площадь 29,6 га): 
полная трансформация ландшафтов – 2,96 га; 
значительная трансформация ландшафтов – 2,66 га; 
по участку № 3 «Ручей» (площадь 22 га): 
полная трансформация ландшафтов – 2,2 га; 
значительная трансформация ландшафтов – 1,98 га; 
по участку № 4 «Межозерный» (площадь 542,0 га): 
полная трансформация ландшафтов – 31,12 га; 
значительная трансформация ландшафтов – 27,58 га; 
по участку № 5 «Волосо Северный» (площадь 2,7 га): 
полная трансформация ландшафтов – 0,27 га; 
значительная трансформация ландшафтов – 0,24 га; 
по участку № 6 «Леошки» (площадь 133 га): 
полная трансформация ландшафтов – 13,3 га; 
значительная трансформация ландшафтов – 11,97 га; 
по участку № 7 «Волосо Южный» (площадь 84,0 га): 
полная трансформация ландшафтов – 8,4 га; 
значительная трансформация ландшафтов – 7,56 га; 
по участку № 8 «Будилы» (площадь 15 га): 
полная трансформация ландшафтов – 1,5 га; 
значительная трансформация ландшафтов – 1,35 га; 
по участку № 9 «Переволока» (площадь 135 га): 
полная трансформация ландшафтов – 13,5 га; 
значительная трансформация ландшафтов – 12,15 га; 
по участку № 10 «Гора Маяк» (площадь 45,5 га): 
полная трансформация ландшафтов – 4,55 га; 
значительная трансформация ландшафтов – 4,1 га; 
по участку № 11 «Струсто» (площадь 221,5 га): 

полная трансформация ландшафтов – 22,15 га; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.08.2019, 8/34502 

4 

значительная трансформация ландшафтов – 19,94 га; 

по участку № 12 «Чайчин» (площадь 162 га): 

полная трансформация ландшафтов – 16,2 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 14,58 га; 

по участку № 13 «Пантелеевский Рог» (площадь 52 га): 

полная трансформация ландшафтов – 5,2 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 4,68 га; 

по участку № 14 «Слободковская Гряда» (площадь 80 га): 

полная трансформация ландшафтов – 8 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 7,2 га; 

по участку № 15 «Ельно-Бережье» (площадь 187,1 га): 

полная трансформация ландшафтов – 18,71 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 16,84 га; 

по участку № 16 «Болто» (площадь 642 га): 

полная трансформация ландшафтов – 64,2 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 57,78 га; 

по участку № 17 «Дривяты» (площадь 41,4 га): 

полная трансформация ландшафтов – 4,14 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 3,73 га; 

по участку № 18 «Друйка» (площадь 29 га): 

полная трансформация ландшафтов – 2,9 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 2,61 га; 

по участку № 19 «Парк Бельмонт» (площадь 87 га): 

полная трансформация ландшафтов – 8,7 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 7,83 га; 

по участку № 20 «Альбеновское» (площадь 166 га): 

полная трансформация ландшафтов – 16,6 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 14,94 га; 

по участку № 21 «Дубок» (площадь 23,5 га): 

полная трансформация ландшафтов – 2,35 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 2,12 га; 

по участку № 22 «Исаи» (площадь 62 га): 

полная трансформация ландшафтов – 6,2 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 5,58 га; 

по участку № 23 «Чайка» (площадь 2,4 га): 

полная трансформация ландшафтов – 0,24 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 0,22 га; 

по участку № 24 «Турмос» (площадь 32,9 га): 

полная трансформация ландшафтов – 3,29 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 2,96 га; 

по участку № 25 «Липовец» (площадь 51,6 га): 

полная трансформация ландшафтов – 5,16 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 4,64 га; 

по участку № 26 «Еленя» (площадь 57,4 га): 

полная трансформация ландшафтов – 5,74 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 5,17 га; 

по участку № 27 «Шова» (площадь 17,4 га): 

полная трансформация ландшафтов – 1,74 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 1,57 га; 

по участку № 28 «Золово» (площадь 7,8 га): 

полная трансформация ландшафтов – 0,78 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 0,7 га. 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.08.2019, 8/34502 

5 

2. Предельно допустимые дисперсные сезонные нагрузки на национальный парк 

«Браславские озера»: 

по зоне регулируемого использования (площадь 44 814,1 га) – 2175 человек 

единовременного пребывания; 

по рекреационной зоне (площадь 2974,8 га) – 8938 человек единовременного 

пребывания; 

в том числе: 

по участку № 1 «Медведно» (площадь 43,0 га) – 58 человек единовременного 

пребывания; 

по участку № 2 «Заснудье» (площадь 29,6 га) – 68 человек единовременного 

пребывания; 

по участку № 3 «Ручей» (площадь 22 га) – 23 человека единовременного 

пребывания; 

по участку № 4 «Межозерный» (площадь 542 га) – 2632 человека единовременного 

пребывания; 

по участку № 5 «Волосо Северный» (площадь 2,7 га) – 10 человек единовременного 

пребывания; 

по участку № 6 «Леошки» (площадь 133 га) – 403 человека единовременного 

пребывания; 

по участку № 7 «Волосо Южный» (площадь 84,0 га) – 140 человек единовременного 

пребывания; 

по участку № 8 «Будилы» (площадь 15 га) – 15 человек единовременного 

пребывания; 

по участку № 9 «Переволока» (площадь 135 га) – 182 человека единовременного 

пребывания; 

по участку № 10 «Гора Маяк» (площадь 45,5 га) – 232 человека единовременного 

пребывания; 

по участку № 11 «Струсто» (площадь 221,5 га) – 573 человека единовременного 

пребывания; 

по участку № 12 «Чайчин» (площадь 162 га) – 226 человек единовременного 

пребывания; 

по участку № 13 «Пантелеевский Рог» (площадь 52 га) – 112 человек 

единовременного пребывания; 

по участку № 14 «Слободковская Гряда» (площадь 80 га) – 258 человек 

единовременного пребывания; 

по участку № 15 «Ельно-Бережье» (площадь 187,1 га) – 544 человека 

единовременного пребывания; 

по участку № 16 «Болто» (площадь 642 га) – 2062 человека единовременного 

пребывания; 

по участку № 17 «Дривяты» (площадь 41,4 га) – 97 человек единовременного 

пребывания; 

по участку № 18 «Друйка» (площадь 29 га) – 182 человека единовременного 

пребывания; 

по участку № 19 «Парк Бельмонт» (площадь 87 га) – 346 человек единовременного 

пребывания; 

по участку № 20 «Альбеновское» (площадь 166 га) – 425 человек единовременного 

пребывания; 

по участку № 21 «Дубок» (площадь 23,5 га) – 32 человека единовременного 

пребывания; 

по участку № 22 «Исаи» (площадь 62 га) – 231 человек единовременного 

пребывания; 

по участку № 23 «Чайка» (площадь 2,4 га) – 1 человек единовременного пребывания; 

по участку № 24 «Турмос» (площадь 32,9 га) – 12 человек единовременного 

пребывания; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.08.2019, 8/34502 

6 

по участку № 25 «Липовец» (площадь 51,6 га) – 18 человек единовременного 

пребывания; 

по участку № 26 «Еленя» (площадь 57,4 га) – 27 человек единовременного 

пребывания; 

по участку № 27 «Шова» (площадь 17,4 га) – 6 человек единовременного 

пребывания; 

по участку № 28 «Золово» (площадь 7,8 га) – 23 человека единовременного 

пребывания. 

  

  Приложение 4 

к постановлению  

Министерства природных  

ресурсов и охраны  

окружающей среды  

Республики Беларусь  

19.08.2019 № 21  

Нормативы допустимой нагрузки на национальный парк «Нарочанский» 

1. Предельно допустимые площади трансформации ландшафтов национального 

парка «Нарочанский»: 

по участку № 1 «Северо-западное побережье озера Нарочь» (площадь 981,1 га): 

полная трансформация ландшафтов – 72,3 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 65,5 га; 

по участку № 2 «Юго-западное побережье озера Нарочь» (площадь 1262,9 га): 

полная трансформация ландшафтов – 108,5 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 97,6 га; 

по участку № 3 «Северное побережье озера Нарочь» (площадь 84,2 га): 

полная трансформация ландшафтов – 8,1 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 7,2 га; 

по участку № 4 «Юго-восточное побережье озера Нарочь и побережье озера Белое» 

(площадь 343,5 га): 

полная трансформация ландшафтов – 36,8 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 33,4 га; 

по участку № 5 «Юго-восточное побережье озера Мястро» (площадь 31,7 га): 

полная трансформация ландшафтов – 3,2 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 2,8 га; 

по участку № 6 «Побережье озера Рудаково» (площадь 55,9 га): 

полная трансформация ландшафтов – 3,1 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 2,7 га; 

по участку № 7 «Побережье озера Большие Швакшты» (Тюкши) (площадь 33,9 га): 

полная трансформация ландшафтов – 2,8 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 2,5 га; 

по участку № 8 «Побережье озера Большие Швакшты» (Глубокий ручей) (площадь 

36,7 га): 

полная трансформация ландшафтов – 3,7 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 3,2 га; 

по участку № 9 «Побережье озер Глубля и Глубелька» (площадь 217,6 га): 

полная трансформация ландшафтов – 21,4 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 19,3 га; 

по участку № 10 «Побережье озера Болдук» (площадь 28,6 га): 

полная трансформация ландшафтов – 2,8 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 2,5 га; 

по участку № 11 «Побережье озера Большой Болтик» (площадь 101,4 га): 

полная трансформация ландшафтов – 10,1 га; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.08.2019, 8/34502 

7 

значительная трансформация ландшафтов – 9,1 га; 

по участку № 12 «Побережье озера Волчино» (площадь 58,8 га): 

полная трансформация ландшафтов – 5,1 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 4,6 га; 

по участку № 13 «Коньково» (площадь 11 га): 

полная трансформация ландшафтов – 1,1 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 1 га; 

по участку № 14 «Широкий ров» (площадь 23,1 га): 

полная трансформация ландшафтов – 2,9 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 1,9 га; 

по участку № 15 «Ридупля» (площадь 115,6 га): 

полная трансформация ландшафтов – 10,5 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 9,6 га; 

по участку № 16 «Западное побережье озера Мядель» (площадь 17,4 га): 

полная трансформация ландшафтов – 1,7 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 1,6 га. 

2. Предельно допустимые дисперсные сезонные нагрузки на национальный парк 

«Нарочанский»: 

по участку № 1 «Северо-западное побережье озера Нарочь» (площадь 981,1 га) – 

3200 человек единовременного пребывания; 

по участку № 2 «Юго-западное побережье озера Нарочь» (площадь 1262,9 га) – 

2650 человек единовременного пребывания; 

по участку № 3 «Северное побережье озера Нарочь» (площадь 84,2 га) – 25 человек 

единовременного пребывания; 

по участку № 4 «Юго-восточное побережье озера Нарочь и побережье озера Белое» 

(площадь 343,5 га) – 430 (до 675) человек единовременного пребывания; 

по участку № 5 «Юго-восточное побережье озера Мястро» (площадь 31,7 га) – 

110 (до 160) человек единовременного пребывания; 

по участку № 6 «Побережье озера Рудаково» (площадь 55,9 га) – 180 (до 280) 

человек единовременного пребывания; 

по участку № 7 «Побережье озера Большие Швакшты» (Тюкши) (площадь 33,9 га) – 

170 (до 425) человек единовременного пребывания; 

по участку № 8 «Побережье озера Большие Швакшты» (Глубокий ручей) (площадь 

36,7 га) – 35 (до 65) человек единовременного пребывания; 

по участку № 9 «Побережье озер Глубля и Глубелька» (площадь 217,6 га) – 

215 человек единовременного пребывания; 

по участку № 10 «Побережье озера Болдук» (площадь 28,6 га) – 20 человек 

единовременного пребывания; 

по участку № 11 «Побережье озера Большой Болтик» (Мельница) (площадь 

101,4 га) – 20 человек единовременного пребывания; 

по участку № 12 «Побережье озера Волчино» (площадь 58,8 га) – 525 (до 800) 

человек единовременного пребывания; 

по участку № 13 «Коньково» (площадь 11 га) – 30 человек единовременного 

пребывания; 

по участку № 14 «Широкий ров» (площадь 23,1 га) – 20 (до 60) человек 

единовременного пребывания; 

по участку № 16 «Западное побережье озера Мядель» (площадь 17,4 га) – 15 человек 

единовременного пребывания; 

по участку № 17 «Северо-восточное побережье озера Мядель» (площадь 7,5 га) – 

до 300 человек единовременного пребывания; 

по участку № 18 «Побережье озера Россохи» (площадь 6,9 га) – 255 (до 430) человек 

единовременного пребывания. 

  

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.08.2019, 8/34502 

8 

  Приложение 5 

к постановлению  

Министерства природных  

ресурсов и охраны  

окружающей среды  

Республики Беларусь  

19.08.2019 № 21  

Нормативы допустимой нагрузки на национальный парк «Припятский» 

1. Предельно допустимые площади трансформации ландшафтов национального 

парка «Припятский»: 

по зоне регулируемого использования (площадь 48 018,8 га): 

полная трансформация ландшафтов – 14,2 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 86,8 га; 

по рекреационной зоне (площадь 1012,8 га): 

полная трансформация ландшафтов – 7,7 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 38,0 га. 

2. Предельно допустимые дисперсные сезонные нагрузки на национальный парк 

«Припятский» при сборе грибов: 

по Млынокскому лесничеству (площадь 2980,6 га) – 720 человек единовременного 

пребывания; 

по Симоничскому лесничеству (площадь 4186,3 га) – 1010 человек единовременного 

пребывания; 

по Озеранскому лесничеству (площадь 805 га) – 372 человека единовременного 

пребывания; 

по Снядинскому лесничеству (площадь 1079,3 га) – 504 человек единовременного 

пребывания; 

по Переровскому лесничеству (площадь 487,7 га) – 247 человек единовременного 

пребывания; 

по Рычевскому лесничеству (площадь 1776 га) – 610 человек единовременного 

пребывания. 

3. Предельно допустимые дисперсные сезонные нагрузки на национальный парк 

«Припятский» при сборе черники: 

по Млынокскому лесничеству (площадь 513,8 га) – 307 человек единовременного 

пребывания; 

по Симоничскому лесничеству (площадь 702,8 га) – 367 человек единовременного 

пребывания; 

по Озеранскому лесничеству (площадь 106,1 га) – 26 человек единовременного 

пребывания; 

по Рычевскому лесничеству (площадь 617,4 га) – 324 человека единовременного 

пребывания. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.08.2019, 8/34502 

9 

  Приложение 6 

к постановлению  

Министерства природных  

ресурсов и охраны  

окружающей среды  

Республики Беларусь  

19.08.2019 № 21  

Нормативы допустимой нагрузки на республиканский биологический заказник 

«Лунинский» 

1. Предельно допустимые площади трансформации ландшафтов республиканского 

биологического заказника «Лунинский»: 

всего: 

полная трансформация ландшафтов – 50,8 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 100,4 га; 

в том числе: 

по участку «Озеро Белое» (в границах квартала 6 Лунинского лесничества 

государственного лесохозяйственного учреждения «Лунинецкий лесхоз»): 

полная трансформация ландшафтов – 6 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 11,4 га. 

2. Предельно допустимые дисперсные сезонные нагрузки на республиканский 

биологический заказник «Лунинский»: 

всего – 2374 человека единовременного пребывания (при условии равномерного 

распределения посетителей по всей территории заказника); 

в том числе: 

по участку «Озеро Белое» (в границах квартала 6 Лунинского лесничества 

государственного лесохозяйственного учреждения «Лунинецкий лесхоз») – 495 человек 

единовременного пребывания (при условии равномерного распределения посетителей 

по всей территории участка). 

  

  Приложение 7 

к постановлению  

Министерства природных  

ресурсов и охраны  

окружающей среды  

Республики Беларусь  

19.08.2019 № 21  

Нормативы допустимой нагрузки на республиканский биологический заказник 

«Споровский»  

1. Предельно допустимые площади трансформации ландшафтов республиканского 

биологического заказника «Споровский»: 

всего: 

полная трансформация ландшафтов – 16,4 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 32,6 га; 

в том числе: 

по участку № 1 «Пойма реки Ясельда в окрестностях населенных пунктов Высокое, 

Костюки, Пересудовичи»: 

полная трансформация ландшафтов – 4,3 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 8,8 га; 

по участку № 2 «Западный берег озера Споровское, пойма реки Дорогобуж, 

в окрестностях населенных пунктов Здитово (Споровское), Спорово»: 

полная трансформация ландшафтов – 3,2 га; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.08.2019, 8/34502 

10 

значительная трансформация ландшафтов – 5,9 га. 

2. Предельно допустимые дисперсные сезонные нагрузки на республиканский 

биологический заказник «Споровский»: 

всего – 1413 человек единовременного пребывания (при условии равномерного 

распределения посетителей по всей территории заказника); 

в том числе: 

по участку № 1 «Пойма реки Ясельда в окрестностях населенных пунктов Высокое, 

Костюки, Пересудовичи» – 175 человек единовременного пребывания (при условии 

равномерного распределения посетителей по всей территории участка); 

по участку № 2 «Западный берег озера Споровское, пойма реки Дорогобуж, 

в окрестностях населенных пунктов Здитово (Споровское), Спорово» – 168 человек 

единовременного пребывания (при условии равномерного распределения посетителей 

по всей территории участка). 

  

  Приложение 8 

к постановлению  

Министерства природных  

ресурсов и охраны  

окружающей среды  

Республики Беларусь  

19.08.2019 № 21  

Нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Званец» 

1. Предельно допустимые площади трансформации ландшафтов республиканского 

ландшафтного заказника «Званец»: 

полная трансформация ландшафтов – 7,5 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 14,9 га. 

2. Предельно допустимые дисперсные сезонные нагрузки на республиканский 

ландшафтный заказник «Званец» – 750 человек единовременного пребывания  

(при условии равномерного распределения посетителей по всей территории заказника). 

  

  Приложение 9 

к постановлению  

Министерства природных  

ресурсов и охраны  

окружающей среды  

Республики Беларусь  

19.08.2019 № 21  

Нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Прибужское Полесье»  

1. Предельно допустимые площади трансформации ландшафтов республиканского 

ландшафтного заказника «Прибужское Полесье»: 

полная трансформация ландшафтов – 29,5 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 57,7 га. 

2. Предельно допустимые дисперсные сезонные нагрузки на республиканский 

ландшафтный заказник «Прибужское Полесье» – 1392 человека единовременного 

пребывания (при условии равномерного распределения посетителей по всей территории 

заказника). 

  

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.08.2019, 8/34502 

11 

  Приложение 10 

к постановлению  

Министерства природных  

ресурсов и охраны  

окружающей среды  

Республики Беларусь  

19.08.2019 № 21  

Нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Ольманские болота» 

1. Предельно допустимые площади трансформации ландшафтов республиканского 

ландшафтного заказника «Ольманские болота»: 

полная трансформация ландшафтов – 40,5 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 80,9 га. 

2. Предельно допустимые дисперсные сезонные нагрузки на республиканский 

ландшафтный заказник «Ольманские болота» – 10 472 человека единовременного 

пребывания (при условии равномерного распределения посетителей по всей территории 

заказника). 

  

  Приложение 11 

к постановлению  

Министерства природных  

ресурсов и охраны  

окружающей среды  

Республики Беларусь  

19.08.2019 № 21  

Нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Средняя Припять» 

1. Предельно допустимые площади трансформации ландшафтов республиканского 

ландшафтного заказника «Средняя Припять»: 

всего: 

полная трансформация ландшафтов – 35,4 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 54,8 га; 

в том числе: 

в Пинском, Лунинецком, Столинском районах Брестской области: 

полная трансформация ландшафтов – 27,5 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 42,5 га; 

в Житковичском районе Гомельской области: 

полная трансформация ландшафтов – 7,9 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 12,3 га. 

2. Предельно допустимые дисперсные сезонные нагрузки на республиканский 

ландшафтный заказник «Средняя Припять»: 

всего – 15 506 человек единовременного пребывания (при условии равномерного 

распределения посетителей по всей территории заказника); 

в том числе: 

в Пинском, Лунинецком, Столинском районах Брестской области – 11 650 человек 

единовременного пребывания (при условии равномерного распределения посетителей); 

в Житковичском районе Гомельской области – 3856 человек единовременного 

пребывания (при условии равномерного распределения посетителей). 

  

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.08.2019, 8/34502 

12 

  Приложение 12 

к постановлению  

Министерства природных  

ресурсов и охраны  

окружающей среды  

Республики Беларусь  

19.08.2019 № 21  

Нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Выгонощанское» 

1. Предельно допустимые площади трансформации ландшафтов республиканского 

ландшафтного заказника «Выгонощанское», всего: 

полная трансформация ландшафтов – 48 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 95,6 га; 

в том числе по участку – береговая зона озера Выгонощанское с прилегающими 

лесоболотными массивами в Ивацевичском и Ляховичском районах Брестской области 

(кварталы 198, 199, 208, 209, 219, 228 Вольковского лесничества государственного 

лесохозяйственного учреждения «Ивацевичский военный лесхоз», кварталы 1, 3, 4, 7, 8, 

12, 13, 16, 17, 21, 25, 26, 31, 32, 37–39, 44–47, 52–70, 72, 75–77, 83, 90 лесоохотничьего 

хозяйства «Выгоновское» государственного природоохранного учреждения 

«Национальный парк «Беловежская пуща»): 

полная трансформация ландшафтов – 26,8 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 53,3 га. 

2. Предельно допустимые дисперсные сезонные нагрузки на республиканский 

ландшафтный заказник «Выгонощанское», всего – 2649 человек единовременного 

пребывания (при условии равномерного распределения посетителей по всей территории 

заказника); 

в том числе по участку – береговая зона озера Выгонощанское с прилегающими 

лесоболотными массивами в Ивацевичском и Ляховичском районах Брестской области 

(кварталы 198, 199, 208, 209, 219, 228 Вольковского лесничества государственного 

лесохозяйственного учреждения «Ивацевичский военный лесхоз», кварталы 1, 3, 4, 7, 8, 

12, 13, 16, 17, 21, 25, 26, 31, 32, 37–39, 44–47, 52–70, 72, 75–77, 83, 90 лесоохотничьего 

хозяйства «Выгоновское» государственного природоохранного учреждения 

«Национальный парк «Беловежская пуща») – 428 человек единовременного пребывания 

(при условии равномерного распределения посетителей). 

  

  Приложение 13 

к постановлению  

Министерства природных  

ресурсов и охраны  

окружающей среды  

Республики Беларусь  

19.08.2019 № 21  

Нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Ельня» 

1. Предельно допустимые площади трансформации ландшафтов республиканского 

ландшафтного заказника «Ельня», всего: 

полная трансформация ландшафтов – 10,2 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 20,2 га; 

в том числе: 

в Миорском районе Витебской области: 

полная трансформация ландшафтов – 9,6 га; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.08.2019, 8/34502 

13 

значительная трансформация ландшафтов – 19,1 га; 

в Шарковщинском районе Витебской области: 

полная трансформация ландшафтов – 0,6 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 1,1 га. 

2. Предельно допустимые дисперсные сезонные нагрузки на республиканский 

ландшафтный заказник «Ельня», всего – 2740 человек единовременного пребывания  

(при условии равномерного распределения посетителей по всей территории заказника); 

в том числе: 

в Миорском районе Витебской области – 2550 человек единовременного пребывания 

(при условии равномерного распределения посетителей); 

в Шарковщинском районе Витебской области – 190 человек единовременного 

пребывания (при условии равномерного распределения посетителей). 

  

  Приложение 14 

к постановлению  

Министерства природных  

ресурсов и охраны  

окружающей среды  

Республики Беларусь  

19.08.2019 № 21  

Нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Козьянский» 

1. Предельно допустимые площади трансформации ландшафтов республиканского 

ландшафтного заказника «Козьянский», всего: 

полная трансформация ландшафтов – 7,5 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 14,9 га; 

в том числе: 

в Полоцком районе Витебской области: 

полная трансформация ландшафтов – 1,2 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 3,1 га; 

в Шумилинском районе Витебской области: 

полная трансформация ландшафтов – 6,3 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 13,8 га. 

2. Предельно допустимые дисперсные сезонные нагрузки на республиканский 

ландшафтный заказник «Козьянский», всего – 2992 человека единовременного 

пребывания (при условии равномерного распределения посетителей по всей территории 

заказника); 

в том числе: 

в Полоцком районе Витебской области – 620 человек единовременного пребывания 

(при условии равномерного распределения посетителей); 

в Шумилинском районе Витебской области – 2372 человека единовременного 

пребывания (при условии равномерного распределения посетителей). 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.08.2019, 8/34502 

14 

  Приложение 15 

к постановлению  

Министерства природных  

ресурсов и охраны  

окружающей среды  

Республики Беларусь  

19.08.2019 № 21  

Нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Красный Бор» 

1. Предельно допустимые площади трансформации ландшафтов республиканского 

ландшафтного заказника «Красный Бор»: 

полная трансформация ландшафтов – 15 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 30 га. 

2. Предельно допустимые дисперсные сезонные нагрузки на республиканский 

ландшафтный заказник «Красный Бор», всего – 5135 человек единовременного 

пребывания (при условии равномерного распределения посетителей по всей территории 

заказника); 

в том числе в Россонском районе Витебской области – 800 человек единовременного 

пребывания (при условии равномерного распределения посетителей). 

  

  Приложение 16 

к постановлению  

Министерства природных  

ресурсов и охраны  

окружающей среды  

Республики Беларусь  

19.08.2019 № 21  

Нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Освейский» 

1. Предельно допустимые площади трансформации ландшафтов республиканского 

ландшафтного заказника «Освейский»: 

полная трансформация ландшафтов – 8,5 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 17,1 га. 

2. Предельно допустимые дисперсные сезонные нагрузки на республиканский 

ландшафтный заказник «Освейский» – 2144 человека единовременного пребывания  

(при условии равномерного распределения посетителей по всей территории заказника). 

  

  Приложение 17 

к постановлению  

Министерства природных  

ресурсов и охраны  

окружающей среды  

Республики Беларусь  

19.08.2019 № 21  

Нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Синьша» 

1. Предельно допустимые площади трансформации ландшафтов республиканского 

ландшафтного заказника «Синьша»: 

полная трансформация ландшафтов – 59,5 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 118,2 га. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.08.2019, 8/34502 

15 

2. Предельно допустимые дисперсные сезонные нагрузки на республиканский 

ландшафтный заказник «Синьша» – 400 человек единовременного пребывания  

(при условии равномерного распределения посетителей по всей территории заказника). 

  

  Приложение 18 

к постановлению  

Министерства природных  

ресурсов и охраны  

окружающей среды  

Республики Беларусь  

19.08.2019 № 21  

Нормативы допустимой нагрузки на республиканский гидрологический заказник 

«Корытенский Мох» 

1. Предельно допустимые площади трансформации ландшафтов республиканского 

гидрологического заказника «Корытенский Мох»: 

всего: 

полная трансформация ландшафтов – 6,6 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 13,1 га; 

в том числе: 

по участку № 1 «Чистик»: 

полная трансформация ландшафтов – 4,0 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 7,9 га; 

по участку № 2 «Корытенский Мох»: 

полная трансформация ландшафтов – 2,6 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 5,2 га. 

2. Предельно допустимые дисперсные сезонные нагрузки на республиканский 

гидрологический заказник «Корытенский Мох»: 

всего – 660 человек единовременного пребывания; 

в том числе: 

по участку № 1 «Чистик» – 397 человек единовременного пребывания (при условии 

равномерного распределения посетителей по всей территории участка); 

по участку № 2 «Корытенский Мох» – 263 человека единовременного пребывания 

(при условии равномерного распределения посетителей по всей территории участка). 

  

  Приложение 19 

к постановлению  

Министерства природных  

ресурсов и охраны  

окружающей среды  

Республики Беларусь  

19.08.2019 № 21  

Нормативы допустимой нагрузки на республиканский гидрологический заказник 

«Долгое» 

1. Предельно допустимые площади трансформации ландшафтов республиканского 

гидрологического заказника «Долгое»: 

полная трансформация ландшафтов – 17 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 32 га. 

2. Предельно допустимые дисперсные сезонные нагрузки на республиканский 

гидрологический заказник «Долгое» – 65 человек единовременного пребывания  

(при условии равномерного распределения посетителей по всей территории заказника). 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.08.2019, 8/34502 

16 

  Приложение 20 

к постановлению  

Министерства природных  

ресурсов и охраны  

окружающей среды  

Республики Беларусь  

19.08.2019 № 21  

Нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Смычок» 

1. Предельно допустимые площади трансформации ландшафтов республиканского 

ландшафтного заказника «Смычок»: 

всего: 

полная трансформация ландшафтов – 10,2 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 20,2 га; 

в том числе: 

в Жлобинском районе Гомельской области: 

полная трансформация ландшафтов – 7 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 15,5 га; 

в Речицком районе Гомельской области: 

полная трансформация ландшафтов – 3,2 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 4,7 га. 

2. Предельно допустимые дисперсные сезонные нагрузки на республиканский 

ландшафтный заказник «Смычок»: 

всего – 320 человек единовременного пребывания (при условии равномерного 

распределения посетителей по всей территории заказника); 

в том числе: 

в Жлобинском районе Гомельской области – 55 человек единовременного 

пребывания (при условии равномерного распределения посетителей); 

в Речицком районе Гомельской области – 265 человек единовременного пребывания 

(при условии равномерного распределения посетителей). 

  

  Приложение 21 

к постановлению  

Министерства природных  

ресурсов и охраны  

окружающей среды  

Республики Беларусь  

19.08.2019 № 21  

Нормативы допустимой нагрузки на республиканский биологический заказник 

«Днепро-Сожский» 

1. Предельно допустимые площади трансформации ландшафтов республиканского 

биологического заказника «Днепро-Сожский»: 

полная трансформация ландшафтов – 6,4 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 12,9 га. 

2. Предельно допустимые дисперсные сезонные нагрузки на республиканский 

биологический заказник «Днепро-Сожский» – 2022 человека единовременного 

пребывания (при условии равномерного распределения посетителей по всей территории 

заказника). 

  

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.08.2019, 8/34502 

17 

  Приложение 22 

к постановлению  

Министерства природных  

ресурсов и охраны  

окружающей среды  

Республики Беларусь  

19.08.2019 № 21  

Нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Выдрица» 

1. Предельно допустимые площади трансформации ландшафтов республиканского 

ландшафтного заказника «Выдрица», всего: 

полная трансформация ландшафтов – 87,8 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 174,7 га; 

в том числе: 

в Светлогорском районе Гомельской области: 

полная трансформация ландшафтов – 41,3 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 82,3 га; 

в Жлобинском районе Гомельской области: 

полная трансформация ландшафтов – 46,5 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 92,4 га. 

2. Предельно допустимые дисперсные сезонные нагрузки на республиканский 

ландшафтный заказник «Выдрица», всего – 4236 человек единовременного пребывания 

(при условии равномерного распределения посетителей по всей территории заказника); 

в том числе: 

в Светлогорском районе Гомельской области – 2232 человека единовременного 

пребывания (при условии равномерного распределения посетителей); 

в Жлобинском районе Гомельской области – 2004 человека единовременного 

пребывания (при условии равномерного распределения посетителей). 

  

  Приложение 23 

к постановлению  

Министерства природных  

ресурсов и охраны  

окружающей среды  

Республики Беларусь  

19.08.2019 № 21  

Нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Котра» 

1. Предельно допустимые площади трансформации ландшафтов республиканского 

ландшафтного заказника «Котра»: 

полная трансформация ландшафтов – 42,8 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 85,1 га. 

2. Предельно допустимые дисперсные сезонные нагрузки на республиканский 

ландшафтный заказник «Котра» – 1026 человек единовременного пребывания  

(при условии равномерного распределения посетителей по всей территории заказника). 

  

 

 

 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.08.2019, 8/34502 

18 

  Приложение 24 

к постановлению  

Министерства природных  

ресурсов и охраны  

окружающей среды  

Республики Беларусь  

19.08.2019 № 21  

Нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Липичанская пуща» 

1. Предельно допустимые площади трансформации ландшафтов республиканского 

ландшафтного заказника «Липичанская пуща»: 

полная трансформация ландшафтов – 5,9 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 11,8 га. 

2. Предельно допустимые дисперсные сезонные нагрузки на республиканский 

ландшафтный заказник «Липичанская пуща» – 2083 человека единовременного 

пребывания (при условии равномерного распределения посетителей по всей территории 

заказника). 

  

  Приложение 25 

к постановлению  

Министерства природных  

ресурсов и охраны  

окружающей среды  

Республики Беларусь  

19.08.2019 № 21  

Нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Озеры» 

1. Предельно допустимые площади трансформации ландшафтов республиканского 

ландшафтного заказника «Озеры»: 

всего: 

полная трансформация ландшафтов – 66,4 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 127,9 га; 

в том числе: 

по участку № 1 «Западное побережье озера Белое» (в границах кварталов 288, 289, 

296–298 Поречского лесничества, кварталов 6–8, 13, 14, 19–21, 26–28, 34, 35 Озерского 

лесничества государственного лесохозяйственного учреждения «Скидельский лесхоз» 

(далее – ГЛХУ «Скидельский лесхоз»): 

полная трансформация ландшафтов – 49,5 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 95,0 га; 

по участку № 2 «Южное побережье озера Белое и примыкающие к нему лесные 

угодья» (в границах кварталов 46, 49–53, 64–68, 77, 78, 90, 91 Озерского лесничества, 

кварталов 117, 129, 130 Новорудского лесничества ГЛХУ «Скидельский лесхоз»): 

полная трансформация ландшафтов – 7,1 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 13,4 га. 

2. Предельно допустимые дисперсные сезонные нагрузки на республиканский 

ландшафтный заказник «Озеры»: 

всего – 2576 человек единовременного пребывания; 

в том числе: 

по участку № 1 «Западное побережье озера Белое» (в границах кварталов 288, 289, 

296–298 Поречского лесничества, кварталов 6–8, 13, 14, 19–21, 26–28, 34, 35 Озерского 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.08.2019, 8/34502 

19 

лесничества ГЛХУ «Скидельский лесхоз») – 219 человек единовременного пребывания 

(при условии равномерного распределения посетителей по всей территории участка); 

по участку № 2 «Южное побережье озера Белое и примыкающие к нему лесные 

угодья» (в границах кварталов 46, 49–53, 64–68, 77, 78, 90, 91 Озерского лесничества, 

кварталов 117, 129, 130 Новорудского лесничества ГЛХУ «Скидельский лесхоз») – 

310 человек единовременного пребывания (при условии равномерного распределения 

посетителей по всей территории участка). 

  

  Приложение 26 

к постановлению  

Министерства природных  

ресурсов и охраны  

окружающей среды  

Республики Беларусь  

19.08.2019 № 21  

Нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Сорочанские озера» 

1. Предельно допустимые площади трансформации ландшафтов республиканского 

ландшафтного заказника «Сорочанские озера»: 

полная трансформация ландшафтов – 35,6 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 70,5 га. 

2. Предельно допустимые дисперсные сезонные нагрузки на республиканский 

ландшафтный заказник «Сорочанские озера» – 1367 человек единовременного 

пребывания (при условии равномерного распределения посетителей по всей территории 

заказника). 

  

  Приложение 27 

к постановлению  

Министерства природных  

ресурсов и охраны  

окружающей среды  

Республики Беларусь  

19.08.2019 № 21  

Нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Свитязянский» 

1. Предельно допустимые площади трансформации ландшафтов республиканского 

ландшафтного заказника «Свитязянский»: 

полная трансформация ландшафтов – 49 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 98 га. 

2. Предельно допустимые дисперсные сезонные нагрузки на республиканский 

ландшафтный заказник «Свитязянский» – 1210 человек единовременного пребывания 

(при условии равномерного распределения посетителей по всей территории заказника). 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.08.2019, 8/34502 

20 

  Приложение 28 

к постановлению  

Министерства природных  

ресурсов и охраны  

окружающей среды  

Республики Беларусь  

19.08.2019 № 21  

Нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Селява» 

1. Предельно допустимые площади трансформации ландшафтов республиканского 

ландшафтного заказника «Селява»: 

полная трансформация ландшафтов – 38,1 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 73,8 га. 

2. Предельно допустимые дисперсные сезонные нагрузки на республиканский 

ландшафтный заказник «Селява» – 1828 человек единовременного пребывания  

(при условии равномерного распределения посетителей по всей территории заказника). 

  

  Приложение 29 

к постановлению  

Министерства природных  

ресурсов и охраны  

окружающей среды  

Республики Беларусь  

19.08.2019 № 21  

Нормативы допустимой нагрузки на республиканский ландшафтный заказник 

«Налибокский» 

1. Предельно допустимые площади трансформации ландшафтов республиканского 

ландшафтного заказника «Налибокский»: 

всего: 

полная трансформация ландшафтов – 41,5 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 83,4 га; 

в том числе: 

в Ивьевском районе Гродненской области: 

полная трансформация ландшафтов – 7,5 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 15,1 га; 

в Новогрудском районе Гродненской области: 

полная трансформация ландшафтов – 7,2 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 14,8 га; 

в Воложинском районе Минской области: 

полная трансформация ландшафтов – 15,3 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 30,6 га; 

в Столбцовском районе Минской области: 

полная трансформация ландшафтов – 11,5 га; 

значительная трансформация ландшафтов – 22,9 га. 

2. Предельно допустимые дисперсные сезонные нагрузки на республиканский 

ландшафтный заказник «Налибокский»: 

всего – 17 027 человек единовременного пребывания (при условии равномерного 

распределения посетителей по всей территории заказника); 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.08.2019, 8/34502 

21 

в том числе: 

в Ивьевском районе Гродненской области – 3648 человек единовременного 

пребывания (при условии равномерного распределения посетителей); 

в Новогрудском районе Гродненской области – 489 человек единовременного 

пребывания (при условии равномерного распределения посетителей); 

в Воложинском районе Минской области – 7295 человек единовременного 

пребывания (при условии равномерного распределения посетителей); 

в Столбцовском районе Минской области – 5595 человек единовременного 

пребывания (при условии равномерного распределения посетителей). 

  


